
 
                                                 GRANTS FOR 

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

Oggetto: Determina a contrarre 
“messa in esercizio della R
Palermo. – rinnovo CPI R
diretto ai sensi dell’art
mm. ii. – Arch. Valeria Mirabile

VISTO lo Statuto della 

VISTO l’art. 7 della L
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 
quello degli atenei siciliani

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n
giugno 2019
2019-2020-2021

VISTO Il D. D. S. n
Siciliana-Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale
con il quale si approva il bilancio di previsione 
di Palermo”;

VISTA  La necessità di dover procedere all’incarico per messa in esercizio 
Residenze Universitarie di Palermo gestite dall'Ente e 
riportano di seguito:

1. Rilievo della residenza universitaria Santi Romano e restituzione in 
supporto dwg

2. Redazione e presentazione di
 

 

 

3. Rinnovo CPI Residenza SS
4. Rinnovo CPI Residenza S
5. Presenza durante i sopralluoghi richiesti dal Comando dei Vigili del 

 
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Fiscale 80017160823-Partita I. V. A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

DETERMINA N. 

Determina a contrarre affidamento incarico professionale tecnico per 
messa in esercizio della R. U. Santi Romano gestita dall’ERSU di 

rinnovo CPI R. U. SS. Nunziata e San Saverio
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs 50/2016 e ss

Valeria Mirabile.  
 

IL DIRETTORE F. F.  

lo Statuto della Regione Siciliana; 

7 della L. R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 
quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n
giugno 2019, avente per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 

2021” dell'ERSU di Palermo”; 

n. 3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

professionale-Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale 
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019-2020

”; 

La necessità di dover procedere all’incarico per messa in esercizio 
Residenze Universitarie di Palermo gestite dall'Ente e 
riportano di seguito: 

Rilievo della residenza universitaria Santi Romano e restituzione in 
supporto dwg 
Redazione e presentazione di 

 denuncia di variazione catastale procedura Docfa per diversa 
distribuzione spazi interni dell’immobile identificato al Fg
P. lla 1154 sub. 1,  

 denuncia di variazione catastale procedura Docfa per migliore 
precisazione grafica dell’immobile identificato al Fg
1154 sub. 4  

 denuncia di variazione catastale per unità afferente
dell’immobile identificato al Fg. 64 P. lla 1154 sub
Schembri) 

Rinnovo CPI Residenza SS. Nunziata  
Rinnovo CPI Residenza S. Saverio  
Presenza durante i sopralluoghi richiesti dal Comando dei Vigili del 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

1 

. 179 DEL 15/11/2019 

affidamento incarico professionale tecnico per 
Romano gestita dall’ERSU di 

Nunziata e San Saverio” - Affidamento 
Lgs 50/2016 e ss. 

che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 

nei comuni in cui questi hanno sede; 

Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 02 del 27 
Approvazione bilancio di previsione 

3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale 
2020-2021” dell'ERSU 

La necessità di dover procedere all’incarico per messa in esercizio delle 
Residenze Universitarie di Palermo gestite dall'Ente e per le attività che si 

Rilievo della residenza universitaria Santi Romano e restituzione in 

denuncia di variazione catastale procedura Docfa per diversa 
distribuzione spazi interni dell’immobile identificato al Fg. 64 

denuncia di variazione catastale procedura Docfa per migliore 
precisazione grafica dell’immobile identificato al Fg. 64 P. lla 

denuncia di variazione catastale per unità afferente, 
lla 1154 sub. 5 (Sala 

Presenza durante i sopralluoghi richiesti dal Comando dei Vigili del 



 
                                                 GRANTS FOR 

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

Fuoco;

CONSIDERATO che, per ottenere quanto su indicato
asseverazione
dispositivi, dei sistemi e degli impianti finalizzati alla protezione attiva 
antincendi;  

CHE  a tutt’oggi l’ERSU di Palermo
competenze specifiche
dell’Ente così come ripetutamente rilevato 
18/01/2016, 
del 31/07/2018
5510 del 20/06/2019 

CHE  a tal fine l’ente ha necessità di avvalersi di una figura professionale esterna 
all’amministrazione in grado di soddisfare le necessità di cui ai punt
precedenti;  

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto “
professionisti

PRESO ATTO che per i principi di efficienza
amministrativa
inserito nell’albo dei professionisti antincendio ex legge 818/1984 (sito web 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco);

PRESO ATTO  che il professionista
manifestato la più ampia dispon
econ nota del 28/10/2019
30/10/2019 

DATO ATTO che ricorrono le circostanze di cui all

- assenza, in relazione all’eccezionalità della finalità
all’Ente che possa svolgere l’attività oggetto dell’incarico;

- determinatezza

 Rilievo della residenza universitaria Santi Romano e restituzione in 
supporto dwg

 Redazione e presentazione di:
 denuncia di variazione catastale procedura Docfa per diversa 

distribuzione spazi interni dell’immobile identificato al Fg
1154 sub

 denuncia di variazione catastale procedura Docfa per migliore 
precisazione grafica dell’immobile identificato al Fg

 
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Fiscale 80017160823-Partita I. V. A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

Fuoco; 

per ottenere quanto su indicato, occorre 
asseverazione, da allegare alla richiesta di CPI, attestante l

dei sistemi e degli impianti finalizzati alla protezione attiva 
 

a tutt’oggi l’ERSU di Palermo, non ha in carico risorse umane con qualifica e 
competenze specifiche di carattere specialistico a soddisfare tale esigenze 

così come ripetutamente rilevato con noteprot
, n° 1583 del 07/02/2018, n° 3000 del 22/03/2018

del 31/07/2018, n° 24608 del 16/11/2018, n° 27877 del 28/12/2018
5510 del 20/06/2019 e, in ultimo, con nota prot. n° 22313 del 04/10/2019

a tal fine l’ente ha necessità di avvalersi di una figura professionale esterna 
all’amministrazione in grado di soddisfare le necessità di cui ai punt

 

che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto “
professionisti”; 

che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione 
amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un professionista 
inserito nell’albo dei professionisti antincendio ex legge 818/1984 (sito web 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco); 

che il professionista, Arch. Valeria Mirabile, appositamente 
manifestato la più ampia disponibilità a collaborare con l’ERSU
con nota del 28/10/2019, assunta al nostro prot. 

 ha presentato apposito preventivo; 

che ricorrono le circostanze di cui all’art. 7 comma 6 del D

in relazione all’eccezionalità della finalità, 
all’Ente che possa svolgere l’attività oggetto dell’incarico;

determinatezza dell’oggetto dell’incarico che consiste

Rilievo della residenza universitaria Santi Romano e restituzione in 
supporto dwg 
Redazione e presentazione di: 

denuncia di variazione catastale procedura Docfa per diversa 
distribuzione spazi interni dell’immobile identificato al Fg
1154 sub. 1,  
denuncia di variazione catastale procedura Docfa per migliore 
precisazione grafica dell’immobile identificato al Fg

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

2 

occorre anche produrre 
attestante l‘efficienza dei 

dei sistemi e degli impianti finalizzati alla protezione attiva 

non ha in carico risorse umane con qualifica e 
soddisfare tale esigenze 

prot. ERSU n. 818 del 
n° 3000 del 22/03/2018, n° 7559 

27877 del 28/12/2018, n° 
n° 22313 del 04/10/2019; 

a tal fine l’ente ha necessità di avvalersi di una figura professionale esterna 
all’amministrazione in grado di soddisfare le necessità di cui ai punti 

che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto “albo 

efficacia e tempestività dell’azione 
conveniente affidarlo direttamente ad un professionista 

inserito nell’albo dei professionisti antincendio ex legge 818/1984 (sito web 

appositamente interpellato, ha 
ibilità a collaborare con l’ERSU di Palermo 

. n. 25591/2019 del 

7 comma 6 del D. lgs 165/2001: 

, di personale interno 
all’Ente che possa svolgere l’attività oggetto dell’incarico; 

consiste nel: 

Rilievo della residenza universitaria Santi Romano e restituzione in 

denuncia di variazione catastale procedura Docfa per diversa 
distribuzione spazi interni dell’immobile identificato al Fg. 64 P. lla 

denuncia di variazione catastale procedura Docfa per migliore 
precisazione grafica dell’immobile identificato al Fg. 64 P. lla 1154 



 
                                                 GRANTS FOR 

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

sub
 denuncia di variazione catastale per unità afferente

identificato al Fg
 Rinnovo CPI Residenza SS
 Rinnovo CPI Residenza S
Da espletarsi per uno spazio temporale di 6 mesi;

-la motivazione per l’affidamento diretto dell’incarico
specifica competenza del professionista in argomento in ambito formativo 
in relazione a materie di particolare ed eccezionale complessità e 
specificità, confermate dal Curriculum Vitae prodotto dallo stesso;

- L’onorario da corrispondere
onorario non
190/2014 e pertanto non 
provvedimento n. 185820/2011 dell’Agenzia delle Entrate 
regime fiscale di vantaggio, ai sensi dell’art. 1 
così come modificato dalla Legge 208/2015

RITENUTO congruo l’onorario proposto dal professionista nella nota sopracitata;

DATO ATTO che la spesa verrà finanziata 

RAVVISATA altresì, l’urgenza stante la situazione contingente dell’ERSU di Palermo;

CONSIDERATO che l’Ente, 
indicato anche nel piano delle Performance
bagaglio formativo e professionale per svolgere le specifiche funzioni 
richieste di RUP e DEC per la procedura oggetto della presente determina; 

RITENUTO quindi necessario
se le funzioni di RUP e DEC della stessa procedura;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n
2019 di previsione dell’Ente è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto;

per le motivazioni espresse in premessa
del presente provvedimento.  

DI AFFIDARE l’incarico professionale tecnico per “
gestita dall’ERSU di Palermo. – 
Mirabile - Per l’acquisizione del suddetto servizio si procederà all’affidamento diretto ai sensi 
dell’ art. 36, comma 2, lett
telematicamente attraverso la Piattaforma e
temporale di 6 mesi; 

 
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Fiscale 80017160823-Partita I. V. A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

sub. 4  
denuncia di variazione catastale per unità afferente
identificato al Fg. 64 P. lla 1154 sub. 5 (Sala Schembri)

Rinnovo CPI Residenza SS. Nunziata  
Rinnovo CPI Residenza S. Saverio  

Da espletarsi per uno spazio temporale di 6 mesi; 

la motivazione per l’affidamento diretto dell’incarico
specifica competenza del professionista in argomento in ambito formativo 
in relazione a materie di particolare ed eccezionale complessità e 

confermate dal Curriculum Vitae prodotto dallo stesso;

L’onorario da corrispondere è pari ad € 9.000,00 oltre Cnp
on è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1 c. 67 Legge 

190/2014 e pertanto non è soggetto ad IVA né a ritenuta ai sensi del 
provvedimento n. 185820/2011 dell’Agenzia delle Entrate 
regime fiscale di vantaggio, ai sensi dell’art. 1 c.c. 54

modificato dalla Legge 208/2015; 

congruo l’onorario proposto dal professionista nella nota sopracitata;

che la spesa verrà finanziata con mezzi propri di bilancio;

l’urgenza stante la situazione contingente dell’ERSU di Palermo;

, come ripetutamente rappresentato e come specificatamente 
indicato anche nel piano delle Performance, non ha personale in possesso di
bagaglio formativo e professionale per svolgere le specifiche funzioni 
richieste di RUP e DEC per la procedura oggetto della presente determina; 

quindi necessario, al fine di procedere con la stessa procedura di avocare 
se le funzioni di RUP e DEC della stessa procedura; 

che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n
2019 di previsione dell’Ente è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

DETERMINA 

Art. 1 

professionale tecnico per “messa in esercizio della R
 rinnovo CPI R. U. SS. Nunziata e San Saverio

Per l’acquisizione del suddetto servizio si procederà all’affidamento diretto ai sensi 
lett. a del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii

attraverso la Piattaforma e-procurement SITAS, da espletarsi per uno spazio 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

3 

denuncia di variazione catastale per unità afferente, dell’immobile 
la Schembri) 

la motivazione per l’affidamento diretto dell’incarico che risiede nella 
specifica competenza del professionista in argomento in ambito formativo 
in relazione a materie di particolare ed eccezionale complessità e 

confermate dal Curriculum Vitae prodotto dallo stesso; 

00 oltre Cnp. al 4%. Detto 
a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1 c. 67 Legge 

ad IVA né a ritenuta ai sensi del 
provvedimento n. 185820/2011 dell’Agenzia delle Entrate trovandosi in 

54-89 Legge 190/2014, 

congruo l’onorario proposto dal professionista nella nota sopracitata; 

con mezzi propri di bilancio; 

l’urgenza stante la situazione contingente dell’ERSU di Palermo; 

come ripetutamente rappresentato e come specificatamente 
personale in possesso di 

bagaglio formativo e professionale per svolgere le specifiche funzioni 
richieste di RUP e DEC per la procedura oggetto della presente determina;  

al fine di procedere con la stessa procedura di avocare a 

che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 157 del bilancio 
2019 di previsione dell’Ente è congrua per accogliere la spesa stimata per 

che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

messa in esercizio della R. U. Santi Romano 
Nunziata e San Saverio” all’Arch. Valeria 

Per l’acquisizione del suddetto servizio si procederà all’affidamento diretto ai sensi 
ii., che sarà gestito 

a espletarsi per uno spazio 



 
                                                 GRANTS FOR 

ERSU Palermo 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

DI IMPEGNARE la somma di € 9
e spese Istruttoria per l’incarico 

DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa
dell’art. 31 del Codice dei contratti
determinazione; 

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R

Ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente
Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.gov.it
Lgs. 33/2013 n. 33.  

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica 
 

 
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Fiscale 80017160823-Partita I. V. A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

 

Art. 2 

€ 9. 000, 00 oltre oneri di legge (contributo Inarcassa
e spese Istruttoria per l’incarico in oggetto, sul cap. 157, esercizio finanziario 2019;

Art. 3 

per le motivazioni espresse in premessa, le funzioni di RUP e DEC
31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

Art. 4 

componenti dell’Ufficio del R. U. P. , i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente

Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

 
Il Direttore f
Ernesto Bruno

 

Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

4 

00 oltre oneri di legge (contributo Inarcassa pari al 4%) 
esercizio finanziario 2019; 

le funzioni di RUP e DEC, ai sensi 
tutti gli atti conseguenti alla presente 

i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente.  

che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
nella sezione “Amministrazione 

in applicazione delle disposizioni di cui al D. 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

Il Direttore f. f.  
Ernesto Bruno 


		2019-11-15T10:07:58+0000
	BRUNO ERNESTO




